B
温州市雁荡山风景旅游管理委员会文件

温雁管〔2019〕25号

温州市雁荡山风景旅游管理委员会

关于对市十六届人大三次会议第153号代表建议的答复函
林文斌等8位代表：

你们在市人大十六届三次会议期间所提的《关于进一步提升完善104国道雁荡段至景区道路沿线基础设施建设的建议》收悉，经研究办理，现将办理结果答复如下：

作为国家5A级旅游景区、世界地质公园，雁荡山景区内车来车往，势必会影响到景区内的观光、游览、品质生活。为有效保护和利用雁荡山风景名胜资源，优化景区内交通体系综合管理，规范交通秩序，提升形象，根据《中华人民共和国道路交通安全法》《风景名胜区条例》《浙江省风景名胜区条例》等法律法规，以抓紧补齐交通等配套基础设施短板,科学规划——深入实施大雁荡山旅游产业发展规划。全面建成雁荡山大型文化旅游交通集散中心为契机，决定对雁荡山风景名胜区实施交通换乘管理，开启了雁荡山旅游新纪元。

5月1日起，雁荡山功能区将对进入景区的车辆全面推行交通换乘管理。自驾车辆、团队大巴或其他车辆（不包括实施抢险、消防、医疗救护、警务等任务的特种车辆）一律停靠雁荡山旅游集散中心南岸停车场，游客或团队可步行至集散中心北岸，选择换乘内部环保公交进入景区游览。目前景区内已经投用了公交近40辆、电瓶观光车10辆，在雁荡山动车站、集散中心、大龙湫等各交通枢纽、街道、景点设置了10余个公交站点，方便换乘的游客自由组合行程。

交通卡口设立后，依托集散中心和智慧景区，将打通内部“毛细血管”，对核心景区进行更为精细化的管控。同时，通过功能强大的集散换乘中心，直接连通外围轨道交通、换乘枢纽、重要景点，让游客实现“高铁/乡镇--集散中心--内部公交”的景区出行模式，方便游客尤其是过夜游客前往沿线各景点游玩。这是完善雁荡山景区交通内循环体系重大举措,彻底改变了原来雁荡山的交通格局。

下一步根据陈伟俊书记的殷切希望，雁荡山管委会将再接再厉，进一步加快发展、转型升级，为游客提供洁净舒心的旅游环境，让温州旅游的金字招牌雁荡山越擦越亮。

一要加快推进集散中心的后续工程，结合此次五一运营过程中的实际情况补好短板，并做好雁荡山动车站整体的改造提升和景区内部交通站点的建设。

二要加快落实松溪大道沿路沿线路灯设计，对景区内的基础设施进行全面排查，及时更新、做好维护工作。

三要联系交通运输局等主管部门，对104国道雁荡段至景区沿线村庄路口等照明、监控设施进行增设或更新，对雁荡山高速出口至雁荡山景区入口路段投放雁荡山风景区广告事项进行对接。

最后，感谢你们对雁荡山风景区工作的支持。希望今后继续得到你们更多的关注和支持。

联系人：陈晓宝         联系电话：13757758707

温州市雁荡山风景旅游管理委员会
                         2019年6月26日
（此件主动公开）
抄  送：乐清市人大常委会代表与选任工委、乐清市府办、雁荡镇人大主席团
温州市雁荡山风景旅游管委会办公室            2019年6月26日印发

-2-
-1-